
 

 COMUNE DI VALLELAGHI 

 (Provincia di Trento) 

  

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli art. 20 e 21 del D.Lgs n.82/2005;  
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

 

Consiglio Comunale 
 

Deliberazione N. 38 del 30/10/2019 
 

 
OGGETTO: Approvazione Bilancio Consolidato per l'esercizio 2018 Gruppo Comune Vallelaghi. 
 
 

L'anno duemiladiciannove addì 30 - trenta - del mese ottobre alle ore 20:00 nella sala consiliare, ritualmente 
convocato, si è riunito il Consiglio Comunale. 
 

Presiede  Il Presidente: Claudio Margoni 
 

Assiste  Il Segretario Comunale: dott.ssa Monica Cagol 
 
 
 

Sono  presenti i seguenti Consiglieri: 

   

Bressan Gianni Sindaco Presente  

Beatrici Silvano Consigliere Presente  

Bonomi Cristina Consigliere Presente  

Castelli Andreana Consigliere Presente  

Decarli Paolo Consigliere Assente  

Depaoli Roberto Consigliere Presente  

Depaoli Verena Consigliere Presente  

Margoni Claudio Consigliere Presente  

Miori Lorenzo Consigliere Presente  

Pisoni Roberto Consigliere Presente  

Ruaben Patrizia Consigliere Presente  

Sommadossi Federico Consigliere Presente  

Sommadossi Rudi Consigliere Presente  

Verones Michele Consigliere Presente  

Zanella Armando Consigliere Presente  

Frizzera Nicola Consigliere Presente  

Rigotti Ilaria Consigliere Presente  

Daldoss Anna Consigliere Presente  
 

Consiglieri presenti:  17  ( di cui  favorevoli  12, contrari  5, astenuti  0 ) 
Consiglieri assenti: 1 

 

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il Sig.  Il Presidente: Claudio Margoni assume la Presidenza e 
dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto suindicato. 
 

La presente deliberazione è stata dichiarata, ai sensi dell’art. 183 della L.R 03.05.2018, n. 2 comma 4, 
immediatamente Esecutiva.. 



 

 COMUNE DI VALLELAGHI 

 (Provincia di Trento) 

  

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli art. 20 e 21 del D.Lgs n.82/2005;  
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
Premesso che 

 
- la legge provinciale 9 dicembre 2015, n. 18 “Modificazioni della legge provinciale di contabilità 1979 e 
altre disposizioni di adeguamento dell'ordinamento provinciale e degli enti locali al decreto legislativo 23 
giugno 2011, n. 118 (Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di 
bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 
maggio 2009, n.42)”, che, in attuazione dell'articolo 79 dello Statuto speciale, dispone che gli enti locali e 
i loro enti e organismi strumentali applicano le disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio contenute nel titolo I del decreto legislativo n. 118 del 2011, nonché i 
relativi allegati, con il posticipo di un anno dei termini previsti dal medesimo decreto, individuando 
inoltre gli articoli del decreto legislativo n. 267 del 2000 che trovano applicazione agli enti locali della 
Provincia Autonoma di Trento; 

 
- con Decreto Legislativo n. 118/2011, recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro organismi, sono stati 
individuati i principi contabili fondamentali del coordinamento della finanza pubblica ai sensi dell’art. 
117, c. 3, della Costituzione; 

 
- ai sensi dell’art. 3 del sopra citato D.Lgs. 118/2011, le Amministrazioni pubbliche devono 

adeguare la propria gestione ai principi contabili generali e di competenza finanziaria; 
 

Richiamato l’art. 174 quater del D. Lgs. 267/2000, così come modificato dal D.L. 174/2012, 
convertito in Legge n. 213/2012, che introduce per gli enti locali il bilancio consolidato; 

 
Visto l’art. 11 bis del D.Lgs. 118/2011 come modificato con D.Lgs. 126/2014, il quale prevede che gli 

enti redigano il bilancio consolidato con i propri enti ed organismi strumentali, aziende, società 
controllate e partecipate, secondo le modalità ed i criteri individuati nel principio applicato del bilancio 
consolidato di cui all'allegato n. 4/4 che specifica: 

 
- gli Enti Locali, redigono un bilancio consolidato che rappresenti in modo veritiero e corretto la 
situazione finanziaria e patrimoniale, oltre al risultato economico, della complessiva attività svolta 
dagli Enti Locali attraverso articolazioni organizzative, i loro enti strumentali e le loro società 
controllate e partecipate 

 
- il bilancio consolidato deve consentire di: 

 
a) sopperire alle carenze informative e valutative dei bilanci degli enti che perseguono le proprie 
funzioni anche attraverso enti strumentali e detengono rilevanti partecipazioni in società, dando 
una rappresentazione, anche di natura contabile, delle proprie scelte di indirizzo, pianificazione e 
controllo; 

 
b) attribuire alla amministrazione capogruppo un nuovo strumento per programmare, gestire e 
controllare con maggiore efficacia il proprio gruppo comprensivo di enti e società; 

 
c) ottenere una visione completa delle consistenze patrimoniali e finanziarie di un gruppo di enti e 

società che fa capo ad un’amministrazione pubblica, incluso il risultato economico; 
 
Visto il principio contabile applicato concernente il bilancio consolidato (Allegato 4 al DLgs. 

118/2011), il quale disciplina le modalità operative per la predisposizione del bilancio consolidato; 
 



 

 COMUNE DI VALLELAGHI 

 (Provincia di Trento) 

  

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli art. 20 e 21 del D.Lgs n.82/2005;  
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

Vista la delibera del Consiglio comunale n. 38 del 28.09.2017 con cui è stato approvato il piano 
di razionalizzazione delle società partecipate ex art. 1 commi 611 e seguenti della legge 190/2014; 

 
Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 67 del 28 dicembre 2018 con cui è stata 

approvata la revisione ordinaria delle partecipazioni ex art. 18 co. 3 bis L.P. 29 dicembre 2016, n. 19 
e art. 20, D.Lgs. 19 agosto 2016 n. 175; 

 
Vista la deliberazione n. 4 del 1 febbraio 2018 con la quale il Consiglio Comunale ha approvato il 

Bilancio di previsione per gli esercizi 2018–2020 e il Documento Unico di Programmazione 2018-
2020; 

 
Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 20  del 30.04.2019, con cui è stato approvato il 

Rendiconto di gestione per l’esercizio 2018; 
 

Dato atto che il bilancio consolidato del gruppo di un’amministrazione pubblica è: 
 

• composto dal conto economico, dallo stato patrimoniale, dalla relazione sulla gestione che 
comprende la nota integrativa e dai relativi allegati; 

 
• riferito alla data di chiusura del 31 dicembre 2018; 

 
• predisposto facendo riferimento all’area di consolidamento, individuata dall’ente; 

 
Dato atto che il bilancio consolidato deve essere approvato entro il 30 settembre dell’anno 

successivo a quello di riferimento; 
 

Evidenziato che, ai fini della redazione del bilancio consolidato, occorre preliminarmente 
individuare gli enti, le aziende e le società che compongono il gruppo amministrazione pubblica e 
quelle che vengono comprese nel bilancio consolidato (area di consolidamento); 

Dato Atto che con deliberazione della Giunta comunale n° 176 del 18.09.2019, ai fini della 
redazione del bilancio consolidato, sono stati preliminarmente individuati gli Enti, le aziende e le 
società che compongono il gruppo amministrazione pubblica e quelle che vengono comprese nel 
bilancio consolidato, così come segue: 

 

Denominazione Categoria Metodo di 
consolidamento 

% di part. 

Azienda per il turismo Trento 
Monte Bondone Valle dei Laghi 
scarl 

Ente strumentale Proporzionale 2,16% 

ASIA Ente strumentale Proporzionale 6,708% 

Trentino Mobilità spa Società partecipata Proporzionale 0,04% 

 
Rilevato che ai fini del consolidamento del Gruppo Comune di Vallelaghi vengono presi a 

riferimento i seguenti dati: 
 



 

 COMUNE DI VALLELAGHI 

 (Provincia di Trento) 

  

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli art. 20 e 21 del D.Lgs n.82/2005;  
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

 

 
ed il metodo applicato per il consolidamento, è quello integrale, ovvero nell’integrazione dei valori 

di bilancio in proporzione alla quota di partecipazione posseduta; 
 

Dato atto che si è proceduto alla verifica dell’uniformità del bilancio (uniformità temporale, formale 
e sostanziale); 

 
Dato atto che al bilancio consolidato è allegata una relazione sulla gestione che comprende la nota 

integrativa la quale indica i criteri di valutazione applicati, le ragioni delle scelte, la composizione delle 
voci, le modalità di consolidamento, ecc.; - che gli atti contabili precedentemente citati devono essere 
presentati dall’Organo esecutivo al Consiglio Comunale entro i termini previsti dal vigente Regolamento 
di contabilità; 

Rilevato che lo Stato Patrimoniale consolidato ed il Conto economico consolidato sono stati redatti 
secondo gli schemi armonizzati di cui all’allegato 11del D.L.gs 118/2011 ed approvati con delibera della 
Giunta Comunale n° 193 del 21.10.2019; 

 
Vista la “Relazione sulla gestione consolidata e nota integrativa” approvata con delibera della 

Giunta Comunale n. 193 del 21.10.2019; 
 

Vista la relazione/parere dell’Organo di Revisione del 22.10.2019; 
Visto il D.Lgs. n. 118/2011 in materia di armonizzazione dei sistemi contabili, modificato ed 

integrato dal D.Lgs. 126/2014; 
Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni; 
Visto il nuovo Regolamento di Contabilità; 
Visto lo Statuto comunale; 

 
Visto il Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino-Alto Adige approvato con Legge 

regionale 3 maggio 2018, n. 2 e il regolamento di  attuazione relativo; 
 

Visto il parere sotto il profilo della regolarità tecnico-amministrativa espresso dal responsabile 
dell’area Finanziaria, ai sensi dell'art. 185 del Codice degli Enti Locali della Regione autonoma Trentino 
Alto-Adige approvato con Legge regionale 3 maggio 2018, n. 2; 

 
Visto il parere in merito alla regolarità contabile espresso dal responsabile dell’area Finanziaria, ai 

sensi dell'art. 185 del Codice degli Enti Locali della Regione autonoma Trentino Alto-Adige approvato 
con Legge regionale 3 maggio 2018, n. 2; 

 

ORGANISMI COMPRESI NELL’AREA DI CONSOLIDAMENTO 

% 
partecipazione 

Valore della 
partecipazione 

€/000 

Capitale 
sociale  
€/000 

Patrimonio 
netto 
€/000 

Risultato 
d’esercizio 

€/000 

Organo di revisione 
(denominazione) 

Data certificazione 

2,16% 3 quote 535.000 826.793 7.518 
Collegio sindacale: Angeli 
Luisa, Burlon Claudio, 
Merler Marco 

06.05.2019 

6,708% 287.369 18.745.495 4.671.957 387.906 
Dott.ssa Marianna 
Sebastiani 

26.05.2019 

0,04% 500 1.355.000 3.143.075 456.558 

Collegio sindacale: 
Sammarco Matteo, 
Pegoretti Giulia, Sforzellini 
Alessandro 

05.04.2019 



 

 COMUNE DI VALLELAGHI 

 (Provincia di Trento) 

  

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli art. 20 e 21 del D.Lgs n.82/2005;  
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

Con voti favorevoli 12, contrari  5 ( Miori Lorenzo, Daldoss Anna, Rigotti Ilaria, Castelli Andreana, 
Frizzera Nicola) espressi per alzata di mano da 17 consiglieri presenti in aula e votanti;  

 
D E L I B E R A 

 
1. Di dare atto che, per le motivazioni espresse in premessa, l’area di consolidamento composta da: 

APT -  Azienda per il Turismo Trento Monte Bondone Valle dei Laghi scarl, ASIA Azienda Speciale 
d’Igiene Ambientale e Trentino Mobilità S.p.A.; 

 
2.  Di dare atto che il metodo di consolidamento applicato è quello integrale, ovvero nell’integrazione 

dei valori di bilancio in proporzione alla quota di partecipazione posseduta; 
 

3. Di approvare, per le motivazioni espresse in narrativa, il bilancio consolidato del Gruppo Comune di 
Vallelaghi per l’esercizio 2018, che costituisce parte integrante e sostanziale della presente, 
composto da:  
• stato patrimoniale consolidato attivo e passivo (allegato 1); 

 
• conto economico consolidato (allegato 2); 

 
• relazione sulla gestione che comprende la nota integrativa (allegato 3) 

 
• relazione/parere dell’Organo di Revisione (allegato 4). 
 

4. di dare atto che il conto economico consolidato si chiude con un risultato dell’esercizio di  
€. -1.015.618,44; 

 
5. di dare atto che lo stato patrimoniale si chiude con un netto patrimoniale di €.  65.748.965,91; 

 
6. Di dare atto che non sono state effettuate operazioni di rettifica per allineare i bilanci delle 

partecipate alle risultanze del Comune in quanto, discendendo le diversità da peculiarità aziendali, il 
mantenimento delle stesse è più idoneo a realizzare l’obiettivo della rappresentazione veritiera e 
corretta. 
 

7.  di dichiarare, con voti favorevoli  12, contrari  5 ( Miori Lorenzo, Daldoss Anna, Rigotti Ilaria, Castelli 
Andreana, Frizzera Nicola) la presente deliberazione immediatamente eseguibile, trattandosi di 
termine già scaduto, ai sensi dell’articolo 183, comma 4 della L.R. 03.05.2018 n. 2. 

 
8. Di dare evidenza che ai sensi dell’art. 4 della L.P. 30.11.1992, n. 23 e ss.mm., che avverso la presente 

deliberazione sono ammessi:  
- opposizione alla Giunta comunale, durante il periodo di pubblicazione, ai sensi dell’art. 183, 
quinto comma, del Codice degli Enti Locali della Regione autonoma Trentino Alto-Adige 
approvato con Legge regionale 3 maggio 2018, n. 2;  
- ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, entro 120 giorni, ai sensi dell’art. 8 del 
D.P.R. 24.11.1971, n. 1199;  
- ricorso giurisdizionale al Tribunale Regionale di Giustizia amministrativa entro 
60 giorni ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs 02.07.2010, n. 104. 

 

 

 
 



 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli art. 20 e 21 del D.Lgs n.82/2005;  
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

 

 

Letto, approvato e sottoscritto. 
 

Il Presidente: Claudio Margoni 
 
Il Segretario Comunale: dott.ssa Monica Cagol 
 

 
 
 
 
Documenti Allegati al presente Atto: 

 
Titolo Nome File Formato Data 

Impronta 

 

Allegato 1 Allegato 1 consolidato patrimoniale 2018.pdf DOCUMENTO INFORMATICO 22/10/2019 

(0FD61B4FB83A2465814ED4FAC8E5125F748DBBEC548F156FDD4532531EE309C5) 

 
Allegato 2 Allegato 2 - consolidato economico 2018.pdf DOCUMENTO INFORMATICO 22/10/2019 

(F0B9229F95459F541A94EC7B4BF044872AD8E16101E1AB4522890F68910BEDBE) 

 
Allegato 3 Allegato 3  - Nota integrativa al bilancio 

consolidato - ValleLaghi (1).pdf 
DOCUMENTO INFORMATICO 22/10/2019 

(0285D419DAA555605E30E637FA42AAB6FD71D975E533F0F9CF7FB93EA6B6D225) 

 
Allegato 4 Allegato 4 VALLELAGHI PARERE CONSOLIDATO 

2018.pdf 
DOCUMENTO INFORMATICO 22/10/2019 

(4E14473A4E4B7903974E6DE6149040DE032329EF5BD30CA13523983FB5D55D9D) 

 
PARERE DI REGOLARITÀ 
TECNICA 

PARERE_SIR_2019_990.rtf.pdf.p7m PARERE 22/10/2019 

(C42A4686DA5FB9B6FD1D143A888CA9AFCF6D09F923D16DF853797AE69AE9AE4A) 

 
ATTESTAZIONE 
COPERTURA 
FINANZIARIA 

PARERE_SIR_2019_990.rtf.pdf.p7m PARERE 22/10/2019 

(1DFE3C90B4A78A8BE67552714BAA3287115455E67DC06AAAF0AB549EDF6301F9) 

 
PARERE DI REGOLARITÀ 
CONTABILE 

PARERE_SIR_2019_990.rtf.pdf.p7m PARERE 22/10/2019 

(DEA9274C61BB2955FD5296DF2EA7C4FF8F9F4460FD364608006D66F266CD35F4) 

 
 


